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ایران در »ایران«

 معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری کردستان در گفت و گو با »ایران«
از کاهش 6 درصدی نرخ بیکاری خبر  داد

تقویت اشتغال پایدار در کردستان

سال هاست که مرزنشینان غرب کشور با 
وجود نیروی انسانی جوان و تحصیلکرده 
و به دلایلی نظیر عدم توسعه صنایع 
و بنگاه های تولید متناسب با نیروی 
ناپایدار و  به کسب و کارهای  انسانی، 
غیررسمی مانند کولبری رو آورده اند؛ شغلی 
کاذب که افراد زیادی از گروه های مختلف 
سنی را از سرناچاری و برای گذران زندگی 
به خود جذب کرده و سختی و مشقت 
فراوانی را به آنها تحمیل کرده است. 
این در حالی است که باوجود وعده های 
مسئولان، تاکنون اقدام مؤثری برای 

سروسامان دادن به وضعیت معیشتی و 
تأمین زیرساخت های لازم برای زیست 
اولیه آنها صورت نگرفته است. طبق 
گفته معاون هماهنگی امور اقتصادی 
استانداری کردستان به »ایران«، مدیریت 
جامعه کولبری و مرزنشینان چاره ای جز 
ایجاد اشتغال پایدار در مرزها ندارد. بر 
این اساس در 4 شهرستان مرزی استان 
کردستان )بانه، سقز، مریوان و سروآباد( 
تلاش ها بر ایجاد اشتغال پایدار معطوف 
شده تا با افزایش رفاه و درآمد اقتصادی 
مرزنشینان و ماندگاری ساکنان مناطق 
مرزی و محروم در روستاها، توسعه پایدار 

در مناطق مرزنشین تقویت شود.
 

خ بیکاری در کردستان کاهش نر
امور  نوری« معاون هماهنگی  »علی 
اقتصادی استانداری کردستان با اشاره 

به جهش خوب استان در کاهش نرخ 
بیکاری به »ایران« می گوید: »سال 1402 
که کاهش نرخ بیکاری در کل کشور 1.1 
درصد بود، کاهش نرخ بیکاری در استان 
به 6 درصد رسید؛ یعنی چیزی حدود 5 
برابر کاهش نرخ بیکاری در کل کشور. 
همچنین کاهش نرخ بیکاری در زمستان 
1401 به 20.5 درصد و در زمستان سال 
1402 به 14.6 درصد رسید، بنابراین طی 
یک سال، نرخ بیکاری در استان حدود 6 

درصد کاهش پیدا کرد.«
وی می افزاید: »مطابق تجربیات سال های 
گذشته و پس از اتمام فصل کشت و 
برداشت و آغاز فصل زمستان، اغلب افراد 
به سمت کولبری گرایش پیدا می کنند. 
این درحالی است که اتفاقاً ما شاهد 
بیشترین کاهش نرخ بیکاری در زمستان 
بودیم. همین امر نیز مراجعه جامعه 

پایان تابستان و آغاز پاییز در بسیاری از 
اقلیم های کشاورزی ایران به معنای برداشت 
محصول و برداشت حاصل چندین ماه 
ع و باغ هاست. جشن های  کشت و کار از مزار

برداشت محصول در ایران قدمتی تاریخی 
دارد. این جشن ها در شکل امروزی خود 
با جشنواره هایی پیوند خورده است که با 
هدف معرفی محصول و بازاریابی آن انجام 
می شود. همزمانی روز میلاد پیامبر اکرم)ص( 
با آخر تابستان و فصل برداشت محصول در 
بسیاری از مناطق ایران فرصت مناسبی بود 
تا جشنواره های محصول محورهم در برخی 
مناطق ایران برگزار شود. از جمله جشن 
ملی انگور در مشگین شهر تا جشنواره سیر 
در همدان و جشن ملی پسته در رفسنجان. 
امسال نخستین جشنواره ملی انگور با حضور 
تولید کنندگان چهار استان فارس، آذربایجان 
غربی، زنجان و اردبیل در تفرجگاه داغلار باغی 
شهر لاهرود از توابع شهرستان مشگین شهر 
برگزار شد؛جشنواره ای که در آن انواع ارقام 
محصول انگور به همراه محصولات جانبی و نیز 
صنایع دستی و غذایی مرتبط با انگور عرضه 
شده و شرکت کنندگان در هوایی مطبوع، 
ساعات خوشی را در آخرین روزهای تابستان 
سپری کردند. ایمانعلی ایمانی، رئیس اداره 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
شهرستان مشگین شهر هدف از برگزاری این 

جشنواره را معرفی توانمندی ها و ظرفیت های 
گردشگری این شهرستان ذکر کرد و گفت: 
در این جشنواره ملی ظرفیت ها و توانمندی 
استان اردبیل در تولید محصولات باغی و سایر 
محصولات صنایع دستی و همچنین محصولات 
هنری و فرهنگی در معرض دید علاقه مندان 
قرار گرفته است. رحیم یوسفی، مدیر باغبانی 
سازمان جهاد کشاورزی استان اردبیل نیز از 
برداشت سالانه 2۹ هزار تن محصول انگور 
اردبیل خبر داد  استان  تاکستان های   از 

و اظهار کرد: شهرستان مشگین شهر در 
مجموع دارای 15 هزار هکتار باغ است که 
سالانه ۳20 هزار تن محصول در این باغات 
تولید و روانه بازار مصرف داخل و خارج از 

استان می شود.

جشنواره ای با طعم سیر
روز گذشته همزمان با شب میلاد پیامبر 
اکرم)ص( و امام جعفر صادق)ع(، جشنواره 
سیر همدان در منطقه »سولان« - قطب تولید 
سیر کشور - و با اجرای برنامه های متنوع 
و شاد با حضور پرشکوه مردم، کشاورزان و 
سیرکاران برگزار شد. محصولی که در تاریخ 1۸ 
خرداد ماه 1402 به ثبت جهانی رسیده و هم 
اینک مسئولان و متولیان امر در گام بعدی به 
دنبال برندسازی و تسهیل روند صادرات این 
محصول راهبردی هستند. مسئولان و مجریان 
این جشنواره، یکی از اهداف مهم برگزاری 
این جشنواره با شکوه را معرفی بیشتر این 
محصول و یافتن راهکارهای بهتر و عملی تر 
برای فتح بازار های داخلی و بین المللی 
عنوان کردند. سیرکاران و کشاورزان منطقه 
هم که مسرور و خوشحال از ثبت جهانی 

این محصول بودند، حضوری پرشور در این 
آیین داشته و بر روند برندسازی، ایجاد صنایع 
تبدیلی و زیرساخت های مهم صادراتی سیر 
همدان تأکید داشتند. رضا بهراملو، مدیرکل 
سازمان جهاد کشاورزی استان همدان در 
این جشنواره اظهار کرد: سیر در 100 کشور 
دنیا تولید می شود که ایران در جایگاه 25 و 
استان همدان در جایگاه اول قرار دارد. وی 
افزود: سالانه 60 هزار تن سیر در منطقه 
سولان، توییجین و موییجین تولید می شود.

هشتمین جشن ملی پسته
هشتمین جشن ثبت ملی پسته نیز که از 2۷ 
شهریور در رفسنجان شروع شده بود، شامگاه 
روز گذشته با حضور مردم و جمعی از مسئولان 
در این شهر به کار خود خاتمه داد. سید مهدی 
طبیب زاده، رئیس اتاق بازرگانی استان کرمان 
با بیان اینکه امسال تغییر اقلیم، گرما، سرما 
و خشکیدگی خوشه ها، آفت ها و قطعی 
برق کشاورزان را متضرر کرد، افزود: پسته 
واقعیت غیرقابل انکاری در اقتصاد کشور 
است و نزدیک به یک میلیارد و 500 میلیون 
دلار ارزآوری برای کشور دارد و به شکل موردی 
به آن نگاه کردن، کار پسندیده ای نیست. وی 
افزود: صادرکنندگان پسته ایران بویژه استان 
کرمان و رفسنجان شهرت بین المللی دارند؛ 
سطح سواد و دانش و تکنولوژی در پسته بالاتر 
از بقیه بخش هاست و برند شناخته شده ای را 
داراست؛ لذا باید نقشه راه کاملی برای پسته 
طراحی شود تا کشاورزان بتوانند با تغییرات 
اقلیمی، سرمازدگی، گرمازدگی، ناترازی برق، 
کمبود منابع آبی، بحران صادرات و غیره 
مقابله کنند و محصول خوب تولید و به بازار 

داخلی و خارجی عرضه کنند.
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گزارش

کولبری به سمت واحدهای تولیدی، 
صنعتی و واحدهای تولیدی در بخش های 
کشاورزی و کاهش نرخ بیکاری در استان 
را به اثبات می رساند. ضمن اینکه وزارت 
کار، نرخ بیکاری کل کشور را در سامانه 
رصد ساماندهی کرده تا صحت و سقم 
اشتغالزایی در استان ها راستی آزمایی 
شود. در این سامانه، تعهدات استان 
بر  مبتنی   1402 سال  در  کردستان 
اشتغالزایی 21 هزار و 5۹۹ نفر تعیین شده 
است؛ این در حالی است که برابر اعلام 
همین سامانه، اشتغالزایی 26 درصدی 
دست کم 2۷ هزار و 2۷۸ نفر محقق شده 
و استان کردستان در رتبه های برتر گروه 

یک کشور قرار گرفته است.«
 

رتبه ششم کشوری در پرداخت 
تسهیلات

طبق گفته »علی نوری«، »مبحث مهم 
دیگری که به رونق اشتغالزایی در سطح 
استان کمک شایانی کرده، بحث تسهیلات 
تکلیفی است که دولت مطابق تبصره 
16 و 1۸ قانون بودجه سال 1401 پرداخت 
تبصره  در  کردستان  استان  می کند. 
فوق الذکر، رتبه ششم کشوری از حیث 
پرداخت تسهیلات را به خود اختصاص 
داده است. درواقع از مجموع 10۷5 میلیارد 
تومان مشخص شده، حدود ۸54 میلیارد 
تومان پرداخت شده و برای 10۸5 نفر 
اشتغالزایی ایجاد شده است. همچنین 
10۹ میلیارد تومان تسهیلات برای مشاغل 
خانگی پرداخت شده که متقاضیان آن 
عمدتاً زنان و دختران هستند. تسهیلاتی 
که در غالب 1525 هزار طرح پرداخت شده 
و زمینه اشتغالزایی 1۸00 تن از زنان استان 

را فراهم کرده است.«
 

مشاغل پایدار در 4 شهرستان مرزی
ی  د قتصا ا ر  مو ا هنگی  هما ن  معاو
ن  طرنشا خا ن  ستا کرد ی  ر ا ند ستا ا
می کند: »ما در 4 شهرستان مرزی استان 
کردستان )بانه، سقز، مریوان و سروآباد( 
تلاش خود را بر ایجاد اشتغال پایدار 
معطوف کرده ایم؛ بدین معنا که افراد 
مجبور نباشند طی 2 ماه تا یک سال 
مشغول به کار شده و پس از بیکاری 
دوباره به سمت کولبری بازگردند. لذا 
با ایجاد حداقل 100 شغل پایدار برای 
کولبران، می توانیم قدمی مؤثر در ایجاد 
اشتغالزایی پایدار در استان برداریم، چرا 
که تعداد جامعه کولبری در 4 شهرستان 
مرزی استان اندک بوده و تأمین مشاغل 
از اهمیت ویژه ای  برای آنها  پایدار 
برخوردار است. اگرچه آمار اشتغالزایی 
غیرپایدار در استان حتی گاهی به ۳ 
هزار نفر نیز می رسد، اما تاکنون در بانه 

برای 150 نفر، در سقز 1۳0 نفر، در مریوان 
111 نفر و در سروآباد 10۹ نفر اشتغالزایی 
پایدار ایجاد شده است، یعنی شغلی که 
حداقل تا 10 سال ضمانت داشته و افراد 
فرصت ارتقای شغل را در آن دارند. علاوه 
بر این، به منظور ساماندهی جامعه 
کولبران، کارگروه ویژه اشتغالزایی برای 
غ التحصیلان استان ایجاد شده تا در  فار
4 شهرستان مرزی استان به صورت ویژه 
مشاغل پایدار ایجاد شده و با بهره گیری 
از حضور دانش بنیان و پارک های علم و 
فناوری و انتقال و اجرای دانش و... از 
ظرفیت های ارزشمند کشورهای همسایه 

نیز بهره کافی برده شود.«
 

ساماندهی معیشت مرزنشین ها
وی تصریح می کند: »منطقه اورامانات 
میان شهرستان های سروآباد و مریوان 
واقع شده و در حوزه های گردشگری، 
صنایع دستی و توسعه اقامتگاه های 
موقت، مشاغل پایدار ایجاد کرده است. 
در این میان توافقاتی نیز انجام شده تا 
چندین هتل 4 و 5 ستاره کنار بازارچه های 
مرزی موقت کنار سروآباد و اورامانات 
احداث شده و با توسعه اماکن گردشگری 
و تفریحی، زمینه ایجاد مشاغل پایدار در 
منطقه را فراهم کند. طبق گفته این 
مقام مسئول، ۸0 درصد تولیدات داخلی 
شهرک صنعتی بانه، لوازم خانگی است 
که در کارخانه هایی که در طبقات ایجاد 
شده و دست کم در هر طبقه، حدود ۷00 
زن و مرد مشغول به کارند. در حقیقت 
ما در شهرستان بانه زیرساخت پایداری 
را ایجاد کرده و مطمئنیم که مشاغل 
ایجاد شده حداقل تا 10 سال دیگر از بین 
نخواهد رفت.« معاون هماهنگی امور 
اقتصادی استانداری کردستان در آخر 
می افزاید: »1۹ هزار مرزنشین در استان 
وجود دارد که مشخصات حدود 11 هزار 
نفر آنها در سامانه ثبت شده و دارای کارت 
مرزنشینی هستند. ما واژه کولبر را در شأن 
مرزنشینان ندانسته و آنها را مرزنشین 
می نامیم. همه مرزنشینان زمانی که 
معبری باز شده و یا واردات لوازم خانگی 
آزاد می شود، سودی از محل تخفیف 
کارگزاران به آنها پرداخت می شود. 
جامعه  مدیریت  برای  حقیقت،  در 
کولبری و مرزنشینان چاره ای جز ایجاد 
اشتغال پایدار در مرزها وجود ندارد. 
علی الخصوص در مرزهای غربی کشور 
که به دلیل رقابت پذیری با کشورهای 
همسایه و توسعه تجارت و صادرات 
خارجی در مناطق آزاد و همچنین مرزها 
اهمیت ساماندهی اقتصاد مرزنشین ها 
و ایجاد اشتغال پایدار دوچندان شده و 

باید موردتوجه قرار گیرد.«

 باغداران از برداشت محصول نارس
خود داری کنند 

ورود زودهنگام نارنگی به بازار
نارنگی باغات مازندران امسال زودتر از گذشته به بازار 
آمده و در باغ های مازندران رقابت بین کشاورزان برای 
رساندن محصول شان به بازار آغاز شده است. این 
در حالی است که کارشناسان کشاورزی معتقدند این 
تعجیل می تواند کیفیت محصول را تحت تأثیر قرار 
دهد. افزایش هزینه های تولید و جبران هزینه های کود 
و سم و همچنین نگرانی از پایین آمدن قیمت نارنگی 
باعث شده تا باغداران تعجیل زیادی در برداشت 

محصول داشته باشند.

مدیر جهاد کشاورزی ساری به تسنیم گفت: ما 
نگرانی های باغداران را درک می کنیم و در این راستا 
اقداماتی برای حمایت از آنها انجام داده ایم. یکی از 
این اقدامات ارائه مشاوره های فنی به کشاورزان درباره 

بهترین زمان برداشت است.
 سید اسماعیل علوی با بیان اینکه نارنگی های زودرس 
از اوایل مهر به طور طبیعی رسیده و شیرین خواهد 
بود و قابلیت برداشت دارد، گفت: باغداران از برداشت 

زودهنگام مرکبات پرهیز کنند.
 وی افزود: برداشت بموقع میوه هایی همچون نارنگی 
و پرتقال، موجب افزایش کیفیت و کاهش ضایعات و 
به تبع آن افزایش صادرات میوه های باکیفیت خواهد 
شد.  علوی با بیان اینکه برداشت زودهنگام مرکبات 
و عرضه آن در بازار برای سلامت مصرف کنندگان ضرر 
دارد و جهادکشاورزی بشدت پیگیر این موضوع است، 
گفت: برداشت زودتر از زمان مقرر به دلیل کامل 

نشدن شیرینی باعث ضایعات این میوه هاست.
 وی گریزی هم به نقش دلالان در این مسأله زد و گفت: 
عده ای دلال برای اینکه میوه را به عنوان نوبرانه گران تر 
بفروشند دست به چنین اقداماتی زده اند. امسال 
تلاش کردیم با برنامه ریزی دقیق و هماهنگی با 
بازارهای داخلی و خارجی، زمان مناسبی برای برداشت 
مرکبات تعیین کنیم. اما متأسفانه برخی از باغداران 
بدون توجه به این نکات و به دلیل فشارهای اقتصادی، 
زودتر از موعد به برداشت محصول روی آورده اند که 
این می تواند تأثیرات منفی بر کیفیت و بازار فروش 

باشد. داشته 
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رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی از ورود 
نخستین سامانه بارش های پاییزی به شمال 
کشور خبر داده و برای اکثر مناطق کشور در هفته 

آینده، وقوع رگبار و رعدوبرق پیش بینی کرد.
طبق گفته صادق ضیائیان، امروز)یکشنبه( در نیمه 
شمالی استان آذربایجان غربی و شمال آذربایجان 
شرقی رگبار پراکنده، گاهی رعد و برق و وزش 
باد رخ خواهد داد. روزهای دوشنبه )دوم مهر( 
و سه شنبه )سوم مهر( نیز در شمال آذربایجان 

شرقی، ارتفاعات اردبیل و برخی نقاط استان 
گیلان در ساعات بعد از ظهر بارش پراکنده و وزش 
باد پیش بینی می شود. وی افزود: از فردا یکشنبه 
تا روز سه شنبه در ساعات بعد از ظهر در غرب 
و شمال غرب کشور وزش باد شدید رخ خواهد 
داد که در مناطق مستعد، پدیده گردوخاک دور 
از انتظار نیست. طی پنج روز آینده نیز در برخی 
مناطق در شرق و شمال شرق کشور در بعضی 
ساعات وزش باد شدید و خیزش گردوخاک 
 پیش بینی می شود. همچنین روز چهارشنبه 

)4 مهر( با گذر موج تراز میانی از نوار شمالی کشور 
در سواحل دریای خزر وزش باد شمالی، ابرناکی، 
بارش همراه با کاهش نسبی دما آغاز شده و در 
شمال غرب و غرب کشور افزایش ابر و وزش باد 
رخ خواهد داد. وی افزود: طی روزهای سه شنبه و 
چهارشنبه وزش باد در شرق کشور بویژه در منطقه 

زابل افزایش می یابد. 
در همین حال، اداره  کل هواشناسی استان تهران 
ازافزایش نسبی دمای هوای پایتخت طی پنج روز 

آینده خبر داد. 

از اول مهر ماه هوای پایتخت گرم تر می شود

باران پاییزی در راه است جشنواره های برداشت محصول با پایان تابستان
از جشن ملی انگور در مشگین شهر تا جشنواره پسته در کرمان
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